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Sprawozdanie 

 

z realizacji II Edycji Ogólnopolskiego Konkursu „Czysty Las”. 
 
 
 

 Gimnazjum im. prof. Stefana Myczkowskiego w 

Czarnej zgłosiło się do konkursu w kategorii „Sprzątanie lasu”. 

 Gimnazjum w Czarnej od początku swego 

istnienia, tj. od 1 września 1999r. ściśle współpracuje z nadleśnictwami, w tym ze 

szczególnym obustronnym zaangażowaniem z Nadleśnictwem Lutowiska. Wielokrotnie 

podejmowaliśmy (nauczyciele i uczniowie) różne zadania mające na celu poprawę czystości 

otoczenia szkoły, wsi, gminy, w tym w znaczącej mierze lasów i terenów leśnych. 

 Być może wygląda to na przechwałki lub pisanie 

pod temat, ale faktem jest, że Gmina Czarna to w ponad 60% lasy i tereny leśne, więc trudno 

by było nie zauważyć problemu związanego z nieczystościami znajdującymi się na terenach 

leśnych, choćby na przyległościach dróg publicznych (wojewódzkich, powiatowych i 

gminnych). Dlatego też corocznie wielokrotnie w porozumieniu z Nadleśnictwem Lutowiska 

oraz Gminą Czarna sprzątamy las i inne tereny, mając na uwadze fakt, że las to nasze 

największe bogactwo naturalne. Stanowi on przecież jeden z najważniejszych elementów 

oferty turystycznej naszej gminy i jest źródłem utrzymania jej mieszkańców. 

 Nasza szkoła, chcąc podkreślić niepowtarzalny 

charakter gminy, wybrała sobie również niecodziennego Patrona. Miała to być postać 

niewątpliwie związana z tym, czym na codzień jest środowisko(siedlisko), w którym przyszło 

nam żyć. Kierowaliśmy się różnymi względami. Niewątpliwie należy do nich zaliczyć 

charakter naszej gminy.  

Cóż takiego składa się na odrębność, indywidualny i niepowtarzalny charakter Gminy 

Czarna? Z pewnością klimat gminy stanowią  tereny leśne, które zajmują ponad 60% jej 

powierzchni. Mieszkańcy często utrzymują się z robót leśnych, tj. z pracy w ZUL, leśnych 

robót sezonowych lub bezpośrednio pracują w nadleśnictwach. Teren Gminy Czarna 

obejmują dwa Nadleśnictwa: Lutowiska i Brzegi Dolne - dwa tutejsze największe zakłady 

pracy. 
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Stąd też pomysł, aby Patronem Gimnazjum w Czarnej był profesor Stefan Myczkowski. 

      
Kim był prof. Stefan Myczkowski? 

      Był wybitnym nauczycielem akademickim. Miał 

dobry kontakt z młodzieżą a poprzez to wychował wielu wspaniałych Polaków, którym 

zawsze służył pomocą i radą. Był niestrudzonym działaczem na rzecz ochrony przyrody. Jako 

wybitny popularyzator i propagator wielkiej idei ochrony przyrody napisał wiele artykułów na 

ten temat oraz bardzo często występował publicznie dla rozmaitych środowisk, w tym 

międzynarodowych. Pozostawił po sobie bogatą twórczość naukową, ponieważ opublikował 

kilkadziesiąt prac naukowych z zakresu leśnictwa, botaniki, ekologii i fitosocjologii. 

Najważniejsze i do dziś aktualne pozycje poświęcone są charakterystyce zbiorowisk i ekologii 

górskich borów świerkowych. Niestrudzenie całe życie walczył o ochronę przyrody, a także 

był prekursorem rozumnych działań na tym polu. Był człowiekiem ogromnej wiary w Boga i 

mimo przeszkód systemu nigdy nie odszedł od Kościoła. 

 Gimnazjum współpracuje z leśnikami, a owocem 

tej działalności są różne spotkania uczniów, nauczycieli i leśników, wyjazdy mające na celu 

poznawanie przyrody bliższej i dalszej, zasady i normy zachowania się na łonie przyrody. 

Jako autorytet moralny i naukowy prof. Stefan Myczkowski jest postacią godną do 

naśladowania i uhonorowania szkoły jego imieniem. 

Nadając imię gimnazjum pragnęliśmy podnieść rangę szkoły poprzez umiejscowienie jej w 

kręgu konkretnych działań, nastawienia do rzeczywistości oraz zwrócenia się do  lokalnej 

społeczności.  

Mając na uwadze wszystko co powyżej zostało napisane szkoła nasza przystąpiła do 

konkursu „Sprzątanie lasu” w roku szkolnym 2005/2006. 

W konkursie uczestniczyli wszyscy uczniowie gimnazjum, tj. 131 uczniów.  

Realizacja zadań związanych z konkursem rozpoczęła się w kwietniu 2006r.  

1. Od różnych działań na terenie szkoły, w związku z tym że nastała wiosna przeszliśmy 

do działań zewnętrznych bezpośrednio związanych z tematem konkursu.  W dniu 10 

kwietnia, oczywiście w porozumieniu z Nadleśnictwem Lutowiska i Gminą Czarna 

wyruszyliśmy w celu posprzątania przyległości dróg publicznych znajdujących się na 

terenie naszej gminy. Uczniowie, nauczyciele i leśnicy wyruszyli spod szkoły w 

wyznaczonych kierunkach. W akcji uczestniczyło 50 gimnazjalistów, 4 nauczycieli i 7 

pracowników nadleśnictwa, którzy wyruszyli w kierunkach : 

� Czarna Górna – Lipie,  (ilustruje mapa nr 1) 
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� Czarna Górna – Czarna Kopalnia (ilustruje mapa nr 1) 

� Czarna Górna – Polana (ilustruje mapa nr 2). 

�  Oraz dodatkowo poza konkursem Czarna Górna – Czarna Dolna (ilustruje mapa 

nr 2) 

W wyniku pracy uczniów i opiekunów zebrano wiele nieczystości i przewieziono je na 

gminne składowisko odpadów stałych. Podczas sprzątania zebrano 2200 l śmieci i 

dodatkowo w kierunku Czarnej Dolnej ok. 200 l śmieci. Sprzątanie zakończyło się 

ogniskiem połączonym z pieczeniem kiełbasy oraz prelekcją na temat szkodliwości 

wiosennego wypalania traw. Jednocześnie zaapelowano poprzez uczniów do 

rodziców, aby odstąpili od takich działań, ponieważ wyrządzają one niepowetowane 

szkody w środowisku. 

2. Przystępując do realizacji zadań zaplanowaliśmy i zrealizowaliśmy spotkania 

młodzieży gimnazjum z pracownikami nadleśnictwa. Dla każdej klasy zaplanowano, 

następnie zrealizowano 2 godziny zajęć związanych z edukacją leśną, której celem 

było pokazanie młodym ludziom, że las to nie tylko jakieś tam zbiorowiska drzew, 

krzewów i innych roślin, ale że to bogactwo naturalne, w którym funkcjonuje 

różnorodne życie często mające wpływ na nas - ludzi. Pan Janusz Karnat, prowadzący 

od wielu lat spotkania z młodzieżą, w sposób poglądowy, posługując się 

nowoczesnymi środkami opowiadał o wzajemnych zależnościach pomiędzy 

człowiekiem i środowiskiem, najczęściej lasem. Spotkania te są doskonałym 

uzupełnieniem lekcji biologii, wzbogacają wiedzę młodzieży dotyczącą naszej małej 

ojczyzny, a także uwrażliwiają na jej piękno, bogactwo, niepowtarzalność i kruchość 

tego zjawiska jakim są lasy bieszczadzkie w skali Europy.  

3. W związku z Dniem Ziemi obchodzonym w naszej szkole jako Święto Patrona Szkoły 

zorganizowany został konkurs plastyczny i literacki pt. „O czym szumią drzewa...”   

Do konkursu plastycznego przystąpili uczniowie Szkoły Podstawowej w Czarnej w 

dwu kategoriach: klasy 1 – 3 oraz klasy 4 – 6, a także uczniowie gimnazjum. 

Wpłynęło bardzo dużo prac, które zostały ocenione przez komisję i wyłonieni 

laureaci. Zwycięzcami  zostali: Tomek Borukało – uczeń klasy II SP, Agnieszka 

Szyszka – klasa IV SP oraz Agnieszka Bielecka z gimnazjum. W konkursie literackim 

okazało się, że drzewa szumią przede wszystkim o miłości, jak to w gimnazjum. 

Ogromna liczba prac(utworów) zadziwiła organizatorów konkursu. Okazało się, że 

młodzież jest bardzo twórcza, a komisja postawiona przed trudnym zadaniem. 

Wybitnym poetą został mianowany Adaś Pejski, poetkami zaś Kamila Binkowska i 
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Iza Miętus. Zwycięzcy konkursu otrzymali nagrody i pamiątkowe dyplomy 

ufundowane przez Nadleśnictwo Lutowiska. Prace nagrodzonych uczniów zostały 

wydane w postaci gazety okolicznościowej. 

4. 18 maja 2006r. odbył się „Dzień Edukacji Leśnej”  wszyscy uczniowie, tj. 131 oraz 10 

nauczycieli wzięło udział we wspaniałe wycieczce zorganizowanej dla nas przez 

Nadleśnictwo Lutowiska do szkółki leśnej w Smolniku. W szkółce powitał nas pan 

mgr inż. Janusz Karnat – pracownik nadleśnictwa. Następnie uczniowie zostali 

podzieleni na grupy, a grupom przyznani opiekunowie, do których należy zaliczyć 

pana Mieczysława Kaźmierczyka i w/w Pana Janusza Karnata. W czasie, gdy jedni 

uczniowie byli oprowadzani po szkółce inni delektowali się wspaniałym 

poczęstunkiem przygotowanym przez panów, których nie wymienię ze względu na 

brak wiedzy o ich personaliach.  

5. Od zadań typowo nadających się zrealizować na terenie szkoły ponownie 

przeprowadziliśmy akcję w terenie. Obszar objęty  sprzątaniem odpowiada terenom 

wymienionym w punkcie 1. Tym razem uczniowie klas pierwszych i drugich, łącznie 

95 uczniów i 6 nauczycieli, w związku ze zbliżającymi się wakacjami i 

prawdopodobnym ożywionym ruchem turystycznym, postanowiło poprawić 

wizerunek naszej gminy. 12 czerwca 2006r. ponownie posprzątaliśmy naszą małą 

ojczyznę. Pracownicy Gminy Czarna pomogli nam w wywiezieniu nieczystości na 

śmietnisko gminne. Jeśli chodzi o ilości to zebrano ok. 1500 l śmieci. Sądzimy, że na 

tak dużą liczbę odpadków składa się ruch turystyczny w naszej gminie, ponieważ nie 

wszyscy rozumieją potrzebę wyrzucania śmieci do koszy, czy też kontenerów na 

śmieci, których w naszej gminie nie brakuje. 

 

 

 

Jak dla nas w tych działaniach nie ma nic co by było dla nas nowe. Od lat, jak już 

pisałam, uczestniczymy w tego typu przedsięwzięciach i zapewne będziemy to robić 

nadal. Nie wynika to z faktu Patrona, czy też Konkursu ale ze zwyczajnej troski o nasze 

środowisko, zainteresowanie sprawami ekologii, a także ze względu na potrzeby 

estetyczne. Niech dowodem naszych działań, będą fakty z przeszłości. Szkoda tylko, że 

kiedyś nie dokumentowało się tych przedsięwzięć. 
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Dane z roku 2004.  

1. Sprzątanie przyległości pasów drogowych, w dniu 5 kwietnia 2004r. ,             

w którym wzięło udział 39 uczniów, 2 nauczycieli i 6 pracowników 

Nadleśnictwa Lutowiska. Uporządkowano odcinek drogi wojewódzkiej Czarna 

– Polana o długości 8 km i odcinek drogi wojewódzkiej Czarna – Lutowiska o 

długości 6 km. Zebrano ok. 6000 l. śmieci.  

2. 17 września 2004r. sprzątanie pasów drogowych. Udział wzięło 46 uczniów i 3 

nauczycieli oraz 6 pracowników nadleśnictwa. Uporządkowano odcinek drogi 

wojewódzkiej Czarna – Lutowiska  i Czarna – Polana i zebrano ok. 1000 l 

śmieci. 

2005 rok.  

1. W marcu 2005r. w gimnazjum przeprowadzono lekcje z zakresu edukacji leśnej. 

Liczba godzin zajęć – 18. poruszano tematy: przyroda lasu, Humanistyczne walory 

lasu, Użytkowanie lasu przez społeczeństwo, Leśnictwo.  

2. Dzień Ziemi – Porządkowanie pasów drogowych przebiegających przez tereny leśne 

na trasie: Czarna – Lutowiska i Czarna – Polana. Udział wzięło 60 uczniów, 3 

nauczycieli i 4 pracowników nadleśnictwa. Zebrano ok. 1000 l śmieci. 

3. W ramach akcji „Sprzątanie Świata” 15 -19 września 2005r. młodzież gimnazjum 

wzięła udział w sprzątaniu pasów wzdłuż dróg. Udział wzięło 70 uczniów 4 

nauczycieli i 4 pracowników nadleśnictwa. 

 

Danuta Kornaga 

 

 

  

 


